FRANC.

HOTOMANI  
IVRISCONSVL  
COMMENTARIVS

I N

Duos Digestorum tractatus obscurissimos:  
Quib. non est permis. fac. test.

¶

De Liberis & Postum.

Bat.

EX SCHOLIS VALENTINIS.

L V G D V N I,

APVD CLAVDIVM SENNETONIVM.

1565.

ENIM VNDVS BONEFIDIUS  
IVRISC. VNIVERSITATIS VALEN-  
tinæ Rector & professor, adole-  
scientibus iuriis studiosis  
S. D.

**V**OD est in veteri proverbio (*Adolescentes studiosi*) In-  
fortunium nunquam solum euenire mortalibus: id nos in  
academia nostra Valentina nuper experti sumus. Nam  
vixidum fere funesto nostro ciuili bello defuncti eramus,  
cum ecce tibi pestilentia tanta toto Delphinatu nostro exorta est, ut  
non modò scholam nostram, sed prope etiam ciuitatem omnem absor-  
buerit. Veruntamen est Deo gratia quod enim nobis in infortunio, idē  
contrā in prosperitate vñuenit: vt ea nobis conduplicaretur. Postea-  
quam enim Franc. Hotomani Jurisconsultum clarissimum Aca-  
demia nostra instauratorem nati sumus, tum singulari Regis nostri  
benignitate nuper factum est, ut eiusdem academia dos altero tanto  
amplificaretur: sublato Gratianopolitano impedimento, & illius scho-  
la auctoramento nobis per sanctioris Senatus Regij decretum attribu-  
to. Itaque magna iam nos spes tenet, fore, ut collegis aliquot in societa-  
tem nostram ascitis, breui Academia nostra cum ijs qua celeberrima  
putantur, equari possit: omnibus certatim in hoc studium incumben-  
tibus, ac præsertime eodem Doctore Hotomano: cuius dictata scholasti-  
ca quia cuiusmodi sunt, in vulgus notū esse per magnū interēst: paucula  
hoc illius in duos obscurissimos Pandectarum tractatus diuulganda  
curauimus. ut & quod nos biennio ante de ipso vobis polliciti eramus,  
cumulate ab eo præstitum cognoscatis: & quid in posterum ab ipsis  
industria expectandum sit, existimare possitis. Valete adolescentes  
studiosi, & viri dottissimi laboribus, dum vobis facultas est fruimini.  
Valentia XV. kal. Septemb. 1565.

## FRANC. HOTOMANI

IVRISCONS. COMMENTA-  
RIVS IN TIT. PANDECTARVM

Qui testamenta facere possunt,  
& quemadmodum testa-  
menta fiant.

### Lex I.

#### MODESTINVS. Libro secundo Pandectarum.

TESTAMENTVM est voluntatis nostra iusta  
sententia de eo quod quis post mortem suam fieri  
velit.

#### COMMENTARIUS.

VSTA SENTENTIA.  
Απόλληπ homo Græcus di-  
cere voluit, melius Enun-  
ciationem dixisset: multo  
melius Testationem: vt VI  
pianus cap. Instit. xx, Testa-  
mentum est iusta contesta-  
tio. Testamentum enim ex potiore sui parte de-  
finitur, censetur, ac denominatur. potiorem au-  
tem partem esse non decretum, seu dispositio-  
nem testatoris: sed ipsam testium contestatio-  
nem à testatore factam vel ex eo patet, quod VI-

a 2 pianus

pianus scribit in l.fideicomissa, ii, §. i, D. de leg. 3. quamvis testator decretum suum perscripserit, si tamen ante cōtestationem deceperit, scripturam hanc ne pro codicillis quidem valere. Iusta autem, triplici ratione dicitur: Primum respectu testatoris, deinde institutionis heredū, postremò ritus & obseruationis quæ in facie dis testamentis præscripta est. In persona testatoris hoc exquiritur, vt paterfamilias sit: propter legis verba, PATER FA. VTI LEGASSIT &c. non tantum, verum etiam, vt se patrem famil. esse exploratum habeat, neque de statu suo dubitet. l. 14, & l. 15, infrā eod. In institutione autē primū vt plene atque integrēmentem ac voluntatem suam enuntiarit. IUSTA enim quæ suis numeris cōstant plerumque appellamus. Itaque si cum plures nuncupare heredes veller, unius heredis nomine pronuntiato obmutuisset, non testamentum fecisse, sed potius facere cępisse, intelligitur. l. si is qui, 15, infrā eod. De ritibus autē plena sunt omnia: vt septem testes adhiberentur, omnes ciues Romani, omnes puberes: item vt adhiberentur rogati, assidueque ad fine m vñque supereffent. Item vt uno contextu actionis omnia perficiantur, & testes eodem in vestigio subscribant atque obsignent: vt certis & sollemnibus verbis conciperentur, quæ Directa vocabantur. l. quoniam, 15, C. de testam. l. directas, C. de testam. manu. Hinc illud Quintiliani lib. iii, cap. vi: Esse aliquid natura æquum, sed prohibiti-

tum

tum iure: vt libertas testamentorum.

*De eo quod.* Sic Vlpianus: In id sollemniter facta, vt post mortem nostram valeat. Potuit accuratius differentia notari. nam hæc omnia & in codicillos, & in mortis causa donationes, transferri possunt: in quibus testatio iusta interponitur. l. vlt. C. de Cod. l. vlt. C. de mort. caus. don. Fiunt autem vt post mortem denique nostram valeant. Potuit igitur hæc communitas ita remoueri, DE UNIVERSO iure nostro post mortem nostram in alterum trāsferendo. Nam in illis, de parte bonorum testatio fit: in hoc, de iure vniuerso. Fideicommissarii autem Codicilli prorsus ex leges sunt. Potest tamen pro hac definitione pugnari: si quia verba DE EO infinita sunt, ea dicamus pro vniuersalibus valere. Ut autem quantum inter testamentum & ceteras ultimarum voluntatum species intersit, planius intelligatur, eas omnes hoc loco enumera-bimus. Tredecim enim obseruauimus. Prima est: Testamentum scriptum, quod septē testium rogatorum subscriptione & ob-signatione uno contextu facta constat. Secunda, Testamentum nūcupatum, quod totidem testium rogatorum sola contestatione & testatoris pronuntiatione confirmatur. Tertia, Testamentum militare, quod duorum testium præsentia cōtentum est. Quarta testamentum rusticum, quod quinque testibus constat. l. vlt. C. de testam. Quintra, libellus Principi pro tribunali cum consilio se-

a 3 denti

denti oblatuſ. I. omnium, 19, C. de testam. Sexta, Professio apud acta iudicis aut municipum. d. I. omnium. Septima, Codicilli, qui scripto quinque testium etiam non rogatorū, præsentia confirmato valent. I. vlt. C. de codicil. Octaua, Dispositio inter liberos, quæ quinque similiter testibus contenta est. I. hac consultissima, 21, §. ex imperfecto, & §. vlt. C. de testam. Nona, Donatio causa mortis, quæ in legatorū & ultimarum voluntatum ordinem relata, totidem testibus comprobatur. I. vlt. C. de mort. caus. don. Decima, Epistola in mortis tempus obſignata, cum quis sua manu in charta scripsit, se aliquid aliqui donare: quam chartam non nisi post mortem suam aperiri vult. I. miles ad sororem, 75, I. cū pa-ter, 77, §. donationis, D. de legat. secundo. Cuius tamen rei quinque testes esse oportere, vel ex eo intelligitur, quod in d. I. vlt. C. de codicill. statuitur, ut omnium ultimarum voluntatum ne minus quinque testes sint. Et de hac decima men-  
tio fit in I. 4, C. de heret. & manich. Undecima, Rogatio legitimorū heredum, quæ sola nuncupatione, & quinque testium depositione constat. I. ex testamento, C. de fideicom. I. generaliter, 24, §. ex testamento, D. de fideic. libert. Duodecima est, Iuratoria exactio de qua in I. vlt. C. de fideicom. cum defunctus nullis testibus adhibitis heredem dare facere aliquid ius sit: eiusq; rei iurandum ab eo legatarius exigit: quæ sa-  
nè ratio periculosa est, nec Platonis institutis satis

satis consentanea. Decimatertia, Testatio apud amicos ab eo qui ægrotaret facta, de re quapiam singulari post mortem relinquēda. I. Pamphilo, 39, §. 1, D. de leg. tertio. Iam quod addidit V O-  
L V N T A T I S, sic intellige, Postremæ. nam in eo dein testamento mutari voluntas potest, & qui heres scriptus est, exheres scribi. I. Seius, 27, Ad leg. Falcil. paterfa. 44, D. de hered. insti. I. vxo-rem, 41, §. eius heres, D. de lega. tertio. Item qui exheres scriptus est, heres scribi. I. si filium, 21, D. de lib. & postu. Item quæ data est hereditas, veltora, ve ex parte adimi. I. 1, §. pen. D. de his quæ in testam. delen. Denique testamentum interdum non una voluntas & scriptura est, sed cum plures sint, ex postrema censetur. I. si quis cum, 16, D. de vulg. substi. I. diui, 6, §. licet, de co-  
dicill. Vnde Vlpianus in I. si quis, 22, D. de leg. tertio, Nemo, inquit, eam sibi legem potest dicere, vt à priore ei recedere non liceat.

## Lex II.

LA B E O libro primo posteriorum Iauoleno  
Epitomatorum.

In eo qui testatur, eius temporis quo testamen-  
tum facit, integritas mentis non corporis sanitas  
exigenda est.

## COMMENTARIUS.

Eius quo. Hoc in responso dubitandi causa  
duplex est: prior generalis est: quoniam plerum-  
que

que accidit, ut mens morbo corporis affecta sibi non satis constet: ut in l. ob quæ vitia, 4, D. de ædil. edict. Si vitium, inquit, corporis usque ad animum penetrat, forte si propter febrem loquatur aliena, vel quæ per vicos more insanorum deridenda loquantur, in quo sit animi vitium, quod ex corporis vitio accedit. Itaque Paulus in l. 17, infra eo. In aduersa, inquit, corporis valetudine mente captus eo tempore testamentū facere non potest. quod idem traditur in l. 3, C. qui test. fac. non poss. Altera dubitandi causa sub his verbis subest, **E I V S T E M P O R I S**: an testamentum eius qui sana mente testatus aliquanto post vi morbi in mentis errorem incidit, eueratur. sed Papinianus in l. vlt. D. de iniust. rupt. tantum abesse ostendit, ut rumpatur, ut etiam si in isto mentis errore testamenti sui tabulas inciderit, tamen testamentum non rumpat. quod idem in l. 3, C. qui test. fac. de eo traditur, qui vi morbi oppressus sibi ipse mortem consciuit.

## Lex IIII.

## PAPINIANVS libro quartodecima

## Questionum.

*Testamenti factio non priuati, sed publici iuris est.*

## COMMENTARIUS.

Testamenti faciendi ius non à priuato aliquo sed à sola lege vel conceditur vel admittitur.

*Non priuati. Aliud est testamentum, aliud testamenti*

## DE TESTAMENTIS.

9

stamenti factio. Testamentum est ipsum opus effectum: ἀποτέλεσμα. Factio, ius faciendi continet. sicuti cùm dicimus Iuris dictio, id est, iuris dicendi potestas: Tutoris datio, id est, dandi potestas, l. 6, §. 2, detut. Testimonii dictio, id est, testimonii dicendi ius: apud Comicum: seruum hominem causam orare leges non sinunt: Neque testimonii dictio est. Ignominioso non est legis actio, id est, lege agendi ius. Rursus, Testamentum inter acta priuata numeratur. Cicero Philip. II: In publicis actis, nihil est lege firmius: in priuatis, firmissimum est testamentum Hæc iuris publici est, hoc est, non ullius priuati voluntate, sed lege certa aut conceditur aut denegatur. l. 6, infra co. l. Paulus, 47, §. 2, D. de bon. lib. l. quod bonis, 15, §. 1, D. ad l. falc. vbi ne is quidem cuius solius interest leges testamentarias obseruari, potest quicquam de legibus testamentariis remittere. Rursus priuatorum voluntate non admittitur. l. testamenti, 23, C. de inoffi. test. Quin ne per principis quidem rescriptum rescindi potest. l. si testamentum, 10, C. de testim.

## Lex IIIII.

## CAIUS libro secundo Institutionum.

## Argumentum.

In testamento cognoscendo prius an factio fuerit, quam quale factum sit exquirendum est.

*Si queramus an valeat testamentum, in primis animaduertere debemus, an is qui fecerit testamentum*

b cum

tum habuerit testamēti faētionem: Deinde si habuerit, requiremus an secundum regulas iuris Ciuilis testatus sit.

## COMMENTARIVS.

*In primis.* Causa efficiens prior & antiquior est forma. Prior igitur illius quām huius disquisitio & cognitio est. Nam si illa abest, hæc quoq; absit necesse est. at non si hæc adsit, continuo & illa adest. tametsi ne hæc quidem vere adesse, sine illa, possit. Denique ius testamenti non in se ipso vertitur tantum: sed aliunde, hoc est, ex iure testatoris præcipue pendet. Quare qui de testamenti iure Iurisconsultus interrogabitur, prius de eius qui fecit iure, quam de faciendis ritu & forma inquirat, necesse est.

*Faētionem habuerit.* Id quod duobus temporibus exquiritur: primū, testamenti faciendi, deinde mortis.

Lex V.

VLPIANVS Libro sexto ad Sabinum.

## Argumentum.

Reste testatur, qui decimiquarti, quæve duodecimi anni superius, premum diem agit.

*Aqua etate testamentum vel masculi vel feminæ facere possunt videamus. Verius est in masculis quidem quartum decimum annum spectandum, in feminis vero duodecimum completum. utrum autem excessisse debeat quis quartum decimum annum, ut testamentum facere possit: an sufficit comple-*

plesse: propone aliquem Kalendis Ianuarijs natum, testamentum ipso natali suo fecisse quartodecimo anno: an valeat testamentum? dico valere: plus arbitror: etiam si pridie Kalendarum fecerit post sextam horam noctis, valere testamentum: iam enim complesse videtur annum quartum decimum, ut Mariano videtur.

## COMMENTARIVS.

*A qua etate.* Puto & QVA AETATE, scribendum: & hæc Sabini esse verba usque ad verbum, VTRVM autem.

*Vel femina.* Vlpianus cap. Inst. xx: Fœminæ, inquit, post duodecimum annum ætatis testamenta facere possunt, tutore auctore, donec in tutela sint. Eunuchis autem etiam testamenti faciendi ius est: l. 5, C. qui test. fac possit item Hermaphroditis, castratis & spadonibus. l. 6, infra de lib. & postum. Paulus autem lib. Senten. III, spadones, inquit, ex tempore testamentum facere possunt, quo plerique pubescunt: id est, anno decimo octauo.

*Verius est.* Significat varias hac de re Iurisconsultorum sententias fuisse: quippe, cum pubertatis tempus definitum nondum esset. Itaq; Vlpianus cap. Inst. x. nihil de ætate præfiniens: impubes, inquit, dicet sui iuris sit, testamentum facere non potest: quoniam nondum plenum iudicium animi habet. quod idem Imp. tradit in §. 2, Quib; non est permis. fac. test. Sabinum autem

b 2 Paulus.

Paulus sequitur lib. sent. III, cap. III.

*Utrum autem.* Additamentum hoc Vlpiani esse arbitror: qui Complexisse annum vult eum qui supremum anni diem attigit: Excessisse, qui iam transgit.

*Ipsa natali suo.* Duplex proponitur *consultatio*: prior, de die Naturali: altera de Ciuitate: Naturalis est ab ortu ad occasum: & duodecim horis constat. Ciuilis à media nocte ad insequentis noctis partē medium: & xxiiii. horis constat. I. more Romano, 8, D. de feriis & dilat. Ergo si qui Kal. Ian. natus erat, supremo anni decimiquarti die lucente iam sole testamentum scripsiterit, propterea non iure testatus videbitur quia Annus (vt Varro scribit) dictus est vt circus: sicuti Annulus, circulus. Ex quo sequitur, vt Annus, non prius quam orbis eius plane conuersus sit, numerari possit. Id quod in restituendis minoribus & temporalium actionum præscriptionibus obseruatur: vt à momenti ad momentum ratio ineatur. l. 3, §. minorem, D. de minorib. l. 6, D. de oblig. & act. Sed ea testamētorum ratio & fauor est, vt istiusmodi minutias repudiet. & annus in testatoribus non ad momentum sed ad diem computetur: vt qui eius partem ad quam exegerit, totū iam exegisse videatur. Quod idē & in manumissorum ætate fauore libertatis probatum est. l. 1, D. de manumiss. & in legis Papiae beneficio. l. anniculus, 134, D. de verb. signif. & in usucaptionibus. l. 6, & l. 7, D. de usurpat.

Pridie

*Pridie Kalendarum.* Supremæ anni noctis posteriores sex horæ alterius anni sunt, qui incipit ex Kalendis: vt ait Q. Mutias apud Macrob. lib. Saturni. 1, cap. III. & Gelliū lib. III, cap. II. Itaque Kalenda à media præteritæ noctis parte numerantur: quem Ciuilem diem appellari superius ex Cestriino docuimus: & xxiiii. horis constare. Quod cùm ita sit, mirè dixit Vlpianus R.R. D I E K A L. post sextam præteritæ noctis horam. sed vel populariter illum locutum dicendum est, quasi kalendæ à solis exortu cœpissent, vel multo cōmodius futurum fuisse hōc modo. Etiam si fecerit post sextam horam noctis pridie kal. Quem verborum ordinem ipse idem in l. 1, de manumis. præclare fecerit est, vt Noctis pridie dictum sit, pro, Eius noctis quæ diem Kalendarum naturalem, idest kalendarum solem antecessit. vt ante solis exortum testamentum scriptum sit. Sic malo: quam D I E P R O P R I D E corrigere: præsertim propter d. l. 1, de manumis.

Lex. Lib. 15. cap. V. I.

CAIVS Libro septuaginta ad Edictum

provinciale.

Argumentum.

Filius fa. ne patris quidem permisso testari potest.

*Qui in potestate parentis est, testamenti faciendi ius non habet, adeo vt quamvis pater ei permittar, nihil magis tamen iure testari possit.*

b 3 Com

## COMMENTARIUS.

*Non habet.* Idem in l.3, col. penul. C. qui test. fac. pos. & §. i, Inst. Quib. non est permis. Vlpianus causam ascribit: *Quia nihil suum habet ut testari de eo possit.* cap. Inst. xx. At moris causa donare patris permisso potest. l. tam is, *D. de mort. cauf. donat. vere igitur & summa causa est: quia lege xii. tab. prohibetur: quæ cum ita concepta sit: PATERFA. VTI legassit &c. perspicue filiosfa. remouet.* *Quin nec ab eo quidem qui paterfa. nec ne sit, ignorat, fieri testamentum posse: ac ne codicillos quidem: patet ex l. aristo,* 2. De iur. codicil.

*Quamvis pater.* Cur igitur patris permisso donare mortis causa potest? *Quia testamenti factio publici iuris est: mortis causa donatio non est.* Neque igitur quod alicui lex concessit, ei priuati hominis voluntas potest eripere: neque quod alicui lex negavit, id ei permettere priuatius potest. vt in l.3, dictum est. At potest princeps, cuius eadem quæ legis vis ac potestas est. Itaque D. Augustus de Castrensi peculio testandi potestatē filiosfa. dedit. vti scribit Vlp. cap. Inst. xx. & Iustinianus, §. i, Quib. non est permis. Causa igitur constitutio hæc erit. Cum filiusfa. patris permisso testamentum fecisset, eo mortuo scripti heredes hereditatem petebant. Intentio igitur Agnatorum hæc fuit: *Testamentum nullius momenti est.* D. iure ratum & iustum est. Q.

Ratum

Ratum ne an irritum sit testamentum? R. *Quia patria potestas quæ testamenti factione illū priuabat, ei hæc ex parte remissa est.* F. At non patria potestas, sed lex xii. tab. iusque publicum ei testamenti factiō adimebat. Disceptatio ex contrarie scriptis nascitur: An cū patriæ potestatis remissio libera sit, tamen propter ius publicum testamenti factio remitti non possit. Respondetur autem, Emancipationem quidem esse liberam: sed simul etiam indiuiduam esse: ne que patriam potestatem ex parte soli, ex parte retineri posse. Nisi forte vt superius diximus, principis permisso: cuius eadem quæ legis vis ac potestas est. Itaque videmus in l. ii ab eo, C. de legit. heredib. propter rescriptum principis contra iuris communis ordinem, Emancipatum ius agnationis retinere, quod cum privilegium sit, produci ad alios non potest. Mirificum igitur hoc testamentorum ius notandum atq; obseruandum est: vt qui & magistratus summos & imperia maxima gerere, summam denique Republicæ tenere atque administrare possunt, tamen testamentum facere ne permisso quidem patris possunt. Cuius rei ratio tota in eo solo posita est: quod Lex illa concessit, hoc negavit.

## §. Surdus.

## Argumentum.

Surdus & mutus testari sine principis permisso non possunt: sed hoc vitium testamenti facto contingens, illud non vitiat.

*Surdus, mutus, testamentum facere non possunt:*

sed

*sed si quis post testamentum factum valetudine aut quolibet alio casu mutus aut surdus esse coeperit ratum nihilominus permanet testamentum.*

#### COMMENTARIUS.

*Surdus, mutus. Recte: cum in aliis, Surdus & mutus, & contra latinæ linguæ consuetudinē propter verbum POSSUNT: & ad sententiam obscurè atque ambiguè legatur, quasi de eo tantum, qui simul surdus & mutus esset, ageretur.*

*Non possunt. Quia neque mutus, testes ut sibi operam dent, rogare: neque surdus, eosdem testimonium perhibentes audire potest, quorum vtrumque exquiritur. l. hæredes, 21, §. pen. D. Qui testam. fac. poss. Mutus præterea nuncupare heredes non potest. de quo in eiusdem l. initio*

*Sed si post. Hoc idem traditur in l. confirmatur, 8, §. 2, de iur. codicill. §. 23. Quib. non est permis. Dubitandi causa esse potuit, vel quia de mentis ac voluntatis suæ perpetuitate mortis tempore non constabat: in qua tamen perpetuitate & constantia vis testameti posita omnis est: vel potius quia testamenti factio etiam mortis tempore exquiritur. Sed non est nouum ut quæ semel utiliter constituta sunt, durent: licet ille casus extiterit, à quo initium capere non potuerunt. l. in ambiguous, 85, de reg. iur..*

#### Lex VI.

*AEMILIUS MACER libro primo ad legem censimam hereditatum.*

Si

*Si mutus aut surdus ut liceret sibi testamentū facere à principe impetraverit, valet testamentum.*

#### COMMENTARIUS.

*A principe. Hoc militibus in numeris manentibus licuisse, & iure militari licuisse, Vlpianus auctor. l. 4, D. de test. milit. postea Iustinianus id quod proprio & certo priuilegio impertrandum erat, omnibus concessit. l. discretis, 10, C. hoc tit. cuius hæc summa est: Qui tantummodo surdus est, nuncupare testamentum potest. qui tantum mutus, sua manu scribere. qui & mutus & surdus est, si natura, nihil potest: sin casu, manu sua scribendi potestatem habet. Testator autem qui neque scribere, neque articulate loqui potest, mortuo similis est: inquit idem in l. iubemus, 29, C. de testam.*

#### Lex VIII.

*GAIVS libro septuaginta ad Edictum Provinciale.*

#### Argumentum.

*Testamentum, ab eo qui seruus erat hostium, factum, non valet. Item, Aquæ, ignis interdictio, in insulam deportatio, ad ferrum, bestias, & metallum damnatio, testamentum & antè & post factum infirmant: at relegatio, locisque alicuius interdictio, nequaquam.*

*Eius qui apud hostes est, testamentum quod ibi fecit, non valet, quāvis redierit. Si cui aqua (t) igni interdictum sit, eius nec illud testamentum valet quod antè fecit: nec id quod postea fecerit. Bona quoque*

quæ quæ tunc habuit cum damnaretur, publicabuntur, aut si non videantur lucrosa, creditoribus concedetur. In insulam deportati in eadem causa sunt. Sed relegati in insulam, et quibus terra Italica et sua prouincia interdicitur, testamenti faciendi ius retinent. Si vero qui ad ferrum, aut ad b<sup>ut</sup>ias aut in metallū damnantur, libertatem perdunt, bonaq<sup>ue</sup> eorum publicantur. Vnde apparet amittere eos testamenti factionem.

## COMMENTARIUS.

*Quod ibi fecit.* Caput hoc transcriptum est à Treboniano in §.4, Inst. De hered. qualit. & diff. Huius autem prioris partis ratio est hæc, quia cū status eius fixus & certus non sit, sed ex incerto futuri temporis euentu pendeat, iis actionibus, quæ ciuium R. propriæ ac præcipuæ sunt, vti non potest. Vnde Vlp. l. 10, De test. mil. Facere, inquit, testamentum hostium potitus nec iure militari potest. Quid ergo si antea fecisset? Decurtatus hic Caii locus est: quem Imperator plenius sic exposuit: Sed quod dum in ciuitate fuerat, fecit: siue redierit, valet iure postliminii: siue illic decesserit valet lege Cornel. Quod autem hoc loco de hostibus dicitur, idem etiam in iis locū habet, cum quibus neque amicitiam, neque hospitium, neque fœdus habemus: l. 5, §. 1, D. de captiu.

*Quamvis redierit.* Dubitandi caussa ex postliminii iure nascebatur: quo reuersus ab hostibus semper

semper in ciuitate fuisse fingitur. retro, D. de captiu. Sed Legis æquitas est, quia testator dum ius suum pendet eo iure, quod Quiritium proprium est, vti interea non potest. vt in l. in bello, 12, §. medio, D. de captiuis: vbi pater, qui apud hostes est, filii vxorem in ciuitate ducētis concubare nuptiis nō potest: vti nec dissentire. Testamenti ergo factio in captiuo pendet. Quā uis autem redierit, tamē propter Catonianæ regulæ rationem testamentum non ex incerto futuri temporis euentu, sed ex ipsius actionis tempore æstimandum est.

*Quod ante fecit.* Nam propter capitil demissionem irritum fit, l. si quis filio, 6, §. eius qui, De iniust. rupt. Sed quæri posset, quomodo id quod lege & rite factum est, propter casum aliquem aduentitium sine lege contraria rescinditur: Respondendum igitur, verè contrariam legem interuenire: nemini enim aqua & igni sine lege magno comitiatu lata interdicebatur: vt in xii. tab. docuimus.

*Postea fecerit.* In ea conditione: Restitutus autem testamenti quoque factionem recuperat. l. vlt. C. de sent. pass.

*Quæ tunc habuit.* Aperte igitur ea excludit, quæ postea quæsita sunt. item vt apud Paulum in l. si mandauero. 22, §. is cuius, D. mand. Contrarium Alexáder Imp. in l. 2, C. de bon. proscript. Neque dici potest, superiores leges hac constitutio abrogatas, nā Alexandro imperante Pau-

lus scripsit. Multo minus, tractare Paulum de eo cuius bona sine capit is deminutione publicata sunt. nam Caius hoc loco de Aquæ & ignis interdictione loquitur. videndū igitur ecquid Alexander de iis loquatur, quæ Deportatus in insula ipse habuit, quoquo modo ibi qua sita. Nostri autem de iis quæ in ciuitate contigerunt:puta legitimis hereditatibus, quas non putarem ad fiscum, sed ad proximè in sequentem agnatum pertinere.

*Non lucrosa.* Idest occupabuntur à fisco, sed si tam multi creditores compareant, vt non lucrosa videantur, quippe quæ soluendo non sit, concedentur creditoribus vt ea suo arbitratu vendant. Itaque nō obstat l.non possunt, ii, aut l.i, §.i, D.de iur.fisc. nam occupantur quidem à fisco : sed primum locum creditores obtinent. Edictum autem ante scriptum est, vt si fiscus videat nihil sibi acquiri ex iis posse, ea creditoribus vendenda relinquit.

*Relegati.* Tres exilii species persequitur: Deportationem, Relegationem, & Interdictionem. vt in Rubr.de interd.& relegat. Deportatio capit is minuit ciuitatem, iura, bona & famam eripit. cæteræ omnia hæc relinquent: existimationem tantum imminuunt, non consumunt. l.de portatorum, 8, C.de pœn.l.4, l.6, & l.7, D.de interd.relegat.l.penul.D.de var. & extraor. cogni. Exemplum testamenti à relegato facti, profert Caius in l.quidam, 5, D.de reb.dub.

*Hive*

*Hi verò.* Sequitur pœna seruitus, quæ quia summa capit is deminutio est, etiam antè factū testamentum euertit. De bestiariis testimonium extat in l.aut damnum, §.quicunque, & l. quod ad statum, 12, l. qui vltimo, 29, D.de pœn. De metallo.in d.l.aut damnum, §.3, l.sunt quidam, 17.

*Aa ferrum.* vt ferro decertet: idest, in arena cum gladiatoriis pugnet: quod in Comment. verb.iuris exposui. Genus hoc supplicii à Constantino abrogatum est. l.i, C.de gladiatoriis.

### Lex IX.

#### VLPIANVS libro quadragensimo quinto ad Edictum.

##### Argumentum.

Qui ob accusationem in custodia est, testari ante damnationem potest.

*Si qui post accusationem in custodia fuerit defunctus indemnatus, testamentum eius valebit.*

#### COMMENTARIUS.

*Defunctus indemnatus.* Damnatio capit is testamentum euertit: at neque accusatio, neque custodia euertit. l.in fraudem. 45, D.de iure fisc. vbi Paulus ait, Bono eorum qui in custodia, vel in vinculis, vel compedibus deceperunt, heredibus eorum non auferri, siue testato, siue intestato deceperunt. Condemnatione autem propterea euertit, quia damnati bona publicantur. Quod posterioribus temporibus institutum fuit. Nam

c 3 & Cor

& Cornificius lib. ad Herenn. & Cicero lib. de Inuent. II. testatur, certam nullam fuisse legem, quæ testamenti factionem iis qui rei capitalis iudicati, & dānati in carcere coniecti essent, admiceret. Quia & illud eo amplius à nostris additur, quamvis condemnatus quis sit, tamen si appellari, & pendente appellatione testamentum fecerit, atque ante sententiam deceperit, testamentum valere. l. qui à latronibus, §. 1, infrā. l. 6, §. eius qui, D. de iniust. rupt. Sed quænam dubitandi subesse caussa potuit, cùm falsa potuerit esse accusatio, & benignè de accusatis potius quām secus existimādum! Et profectò ita est, vt in re obscura & ambigua dubitādi caussā nō magna sit, potiusq; hæc lex ad eos pertinuisse videatur quorum de crimine ita iam constaret vt prope conuicti essent & (vt scribitur in l. qui pœnæ, 8, D. de manumiss.) qui futurū prospiciebant, vt damnarentur. Nam cū cōuictus prope pro damnato numeretur, præclare dubitari poterat, an illa conuictio pro damnatione habenda esset. Disceptatio igitur ex iuris & æquitatis contentionē nata est: & totum hoc partim in testatorum fauorem, partim propter præsumptam innocentiae existimationem institutum est. Excipiuntur autem qui maiestatis aut repetundarum accusati sunt: quiq; mortem sibi consciuerunt. Nam illa manus illatio, quæ propter sceleris conscientiam facta iudicatur, pro condemnatione numeratur: quasi de seipso reus pœnas

sump-

fumperit. l. in fraudem, 45, §. 2, D. de iur. fisci. d. l. 6, §. eius qui, D. de iniust. rupt. & l. ex iudiciorū, 20, D. de accusat. quanquam cum illorum duorum criminum nomine etiam post rei mortem condemnatio fiat, vix est, vt illa vere exceptio dici possit. Quod autem obicitur ex l. qui pœnæ, 8, D. de manumiss. l. post contractum, D. de donat. accusatum neque manumittere, neque donare quicquā posse: vnde sequitur multo minus testari de vniuerso iure suo posse: Rēspōendum est, meo iudicio, leges illas agere de iis qui postea condemnati sunt. Nam si ante condemnationem deceperit, defendi non potest, eos qui testamentum facere possunt, non & libertates dare posse. Eamq; sententiam nostram confirmant illa legis post contractum, postremā verba: SI CONDEMNATIO S' E C V T A sit. Sic enim legendum est: non vt in Florentinis libris, N I S I. Legis enim sententia est hæc: Donatio post contractum crimen facta, si condemnatio subsequatur, fit irrita. Quod autem alii tradunt in fraudem fisci manumissionem illam factam intelligi: & propterea locum esse l. in fraudem, 45, D. de iur. fisc. mihi nō satis facit. Cū si damnationē mors antevenerit, benignè de reo sentiendum sit, neque vlla fiat publicatio: ac propterea nulla de fraude querela admittatur.

## Lex XI.

VLPIANVS Libro decimo ad Sabinum.

Obsides

*Obsides testari non possunt, nisi eis permittatur.*

COMMENTARIUS.

*Obsides.* Obsides peregrini manent. testamēti autem factio iuris Quiritium est. Itaque verba illa Sabini esse arbitror. OBSIDES TESTARI NON POSSUNT. cetera Vlpiani. Primus enim Commodus constituit, vt obsidum moriētum, tanquam captiuorum, bona confiscarentur. l. diuus, 31, Dē iur. fisc. Non mirum igitur si testari, nisi principis permisso, non possint. Testari autem, non vt peregrinos & populares suos, verūm vt ciues R. heredes instituant. Duobus autem modis testamenti factiōnēm obsides acquirunt: primum ex certo Principis rescripto: vt in l. nostra: deinde, ex vsu togæ accepto: qua ratione ciuium R. ius adipiscuntur. l. sed si accepto, 32, eod.

Lex XII.

*IULIANVS Libro quadragensimo secundo.  
Digestorum.*

Argumentum.

Eius qui apud hostes deceſſit, testamentum antē factum, legē Cornelia confirmatur.

*Lege Cornelia testamenta eorum qui in hostium potestate deceſſerint, perinde confirmantur, ac si hi qui ea fecissent, in hostium potestatem nō perueniſſent. Et hereditas ex his eodem modo ad unūquemque.*

que

que pertinet. quare seruus heres scriptus ab eo qui in hostiū potestate deceſſerit, liber et heres erit, seu velit seu nolit: licet minus propriè neceſſarius heres dicatur. Nā et filius eius, qui in hostiū potestate deceſſit, in iuitus hereditati obligatur: quamuis suis heres dici non posſit, qui in potestate morientis non fuit.

COMMENTARIUS.

*Lege Cornelia testamentaria, quam L. Cornelius Sulla viꝝ for. tuliſſit.*

*Confirmantur.* Ante legem igitur testamenta per captiuitatem hostium, ut pote per summam capitisi minutionem, irrita siebant.

*Non perueniſſent.* Sed mortui in ciuitate suis sent, vnde illud permulgatum, Legē Cornelīa fingere eum qui apud hostes deceſſit, captiuitatis tempore deceſſisse. l. in omnibus, 18, D. de captiuis. l. C. de postlimin. iusto, 44, in f. D. de usurpat. vt igitur lege XII tab. mors testamenti confirmat: sic lege Cornelia, captiuitas.

*Ad unūquemque.* Sic in l. lex Cornelia, 28, De vulgari subst. Ad omnes hereditates quae ad quenque ex eorum testamento peruenire potuissent, si in hostium potestatem non perueniſſent. Itēmque in l. bona, 22, D. de captiuis.

*Quare seruus.* Cum ad unūquemque, hoc est, ad cuiusvis generis heredes pertineat, etiam ad necessarios pertinebit. Dubitandi cauſa erat, quia mortis domini tempore in ipſius potestate non erat, (quippe qui hostium ipſe ser-

uus

uus esset) verūm ei qui proximus domini agnatus erat, ex intestati causa quæsitus.